Finame”, “Financiamento Bancário – BNDES”, “Arrendamento”, “Cartão de crédito” e “Encargos Financeiros

a Transcorrer”.

Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo: Os empréstimos e financiamentos a LP apresentaram

em julho de 2022 um saldo correspondente a 5,3% do passivo total, qual seja R$ 8,3 milhões, tendo uma

movimentação redutora de R$ 10,7 milhões, em relação ao mês anterior, pelo mesmo motivo comentado

no tópico anterior. Este grupo é composto pelas contas: “Empréstimos Bancários - Capital de Giro”,

“Financiamentos Bancários - Finame”, “Financiamento Bancário – BNDES”, “Arrendamento” e “Encargos

Financeiros a Transcorrer”.

Fornecedores: No período de junho a julho de 2022 o grupo apresentou uma queda de R$ 56,4

milhões, equivalente a um percentual de 91,4%. Com saldo de R$ 5,3 milhões, os Fornecedores

representaram 3,4% do total do passivo em julho de 2022. Tal baixa ocorreu devido a reclassificação de

credores RJ, transferindo os valores para o grupo LP. Ressalta-se que estas reclassificações foram feitas

previamente, estando ainda em decurso os trâmites da RJ, o que pode ocasionar mudanças posteriores.

jan/22 jun/22 AV jul/22 AV
AH

jul22/jan22

AH

jul22/jun22

Variação

jul22/jan22

Variação

jul22/jun22

Passivo Circulante 207.845.482 239.041.292 123,5% 126.506.090 80,1% -39,1% -47,1% -81.339.392 -112.535.202

Emprestimos e Financiamentos 43.045.717 43.319.234 22,4% 13.912.832 8,8% -67,7% -67,9% -29.132.885 -29.406.403

Fornecedores 64.680.896 61.824.589 31,9% 5.329.217 3,4% -91,8% -91,4% -59.351.679 -56.495.372

Obrigações Sociais e Trabalhistas 31.733.532 44.931.780 23,2% 41.614.406 26,3% 31,1% -7,4% 9.880.874 -3.317.374

Obrigações Tributárias 14.831.594 18.238.527 9,4% 18.651.863 11,8% 25,8% 2,3% 3.820.269 413.336

Outras Obrigações 53.553.743 70.727.161 36,5% 46.997.772 29,7% -12,2% -33,6% -6.555.971 -23.729.389

Passivo Não Circulante 34.026.713 34.201.445 17,7% 112.883.558 71,4% 231,7% 230,1% 78.856.846 78.682.114

Passivo Exigível a Longo Prazo 34.026.713 34.201.445 17,7% 112.883.558 71,4% 231,7% 230,1% 78.856.846 78.682.114

Empréstimos e Financiamentos LP 18.796.772 19.151.497 9,9% 8.371.387 5,3% -55,5% -56,3% -10.425.385 -10.780.110

Outras Obrigações 2.078.293 1.898.301 1,0% 1.976.532 1,3% -4,9% 4,1% -101.761 78.232

Obrigações Tributárias LP 13.151.647 13.151.647 6,8% 13.151.647 8,3% 0,0% 0,0% 0 0

 Credores Recuperação Judicial - RJ - LP 0 0 0,0% 89.383.992 56,6% 0,0% 0,0% 89.383.992 89.383.992

Patrimônio Líquido -69.231.092 -79.731.447 -41,2% -81.368.651 -51,5% 17,5% 2,1% -12.137.559 -1.637.204

Capital Social 45.529.000 45.529.000 23,5% 45.529.000 28,8% 0,0% 0,0% 0 0

Ajustes de Avaliação Patrimonial 14.738.049 14.738.049 7,6% 14.738.049 9,3% 0,0% 0,0% 0 0

Reservas de Lucros 437.930 437.930 0,2% 437.930 0,3% 0,0% 0,0% 0 0

Ações em Tesouraria -1.146.600 -1.146.600 -0,6% -1.146.600 -0,7% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -125.292.873 -125.292.873 -64,7% -125.292.873 -79,3% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros/Prejuízo do Exercício -4.690.831 -15.007.670 -7,8% -16.644.919 -10,5% 254,8% 10,9% -11.954.088 -1.637.249

Ajustes de Exercícios Anteriores 1.194.233 1.010.718 0,5% 1.010.762 0,6% -15,4% 0,0% -183.471 45

Total do Passivo 172.641.103 193.511.290 100,0% 158.020.997 100,0% -8,5% -18,3% -14.620.105 -35.490.293

PASSIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JS

W
6

JB
G

9Z
 K

JX
D

H
 J

8E
Q

R

PROJUDI - Processo: 0000278-60.2022.8.16.0017 - Ref. mov. 805.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
30/09/2022: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 6 RMA IG.pdf

Maringá/PR – Av. Duque de Caxias, n. 882, Torre II, sala 603, Zona 07, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   15 de 27